

RAJYASABHA

Monday, the 25th February, 2008/6 Phalguna, 1929 (Saka)

The House met at twenty-five minutes past twelve of the clock,

MR. CHAIRMAN in the Chair

The National Anthem, "*Jana Gana Mana*", was played.

PRESIDENT'S ADDRESS LAID ON THE TABLE

SECRETARY-GENERAL: Sir, I beg to lay on the Table a copy (in English and Hindi) of the President's Address to both the Houses of Parliament assembled together on the 25th February, 2008.

[Placed in Library. See. No. L.T. 8092/08]

[Text of the Address delivered by the President (Shrimati Pratibha Devisingh Patil)]

Honourable Members,

I convey my best wishes to all of you and to our people. The Parliament convenes at a time when the economy is on the move. My Government remains firmly committed to ensuring that the economic growth process is socially inclusive, regionally balanced and environmentally sustainable, the measures taken by my Government have created the necessary architecture of inclusive growth.

Several programmes have been launched to make the growth process socially inclusive and regionally balanced. These include Bharat Nirman, aimed at bridging the rural-urban gap in development; The National Rural Employment Guarantee Act to soften the sharp edges of poverty and offer basic livelihood security; Sarva Shiksha Abhiyan, for giving equal opportunity to our children in realizing their potential, further strengthened through a universal midday meal programme; The National Rural Health Mission, offering the rural poor access to basic health care; and; The Jawaharlal Nehru National Urban Renewal Mission, promoting socially inclusive and economically manageable urban development. To make the growth process more participatory, responsive and accountable, Government has sought to strengthen panchayati raj institutions and has enshrined in law a Right to Information Act.

My Government's strategy of "inclusive growth" has been enabled by, and has in turn contributed to, the acceleration of economic growth. For the first time in history, the Indian economy has grown at close to 9.0 per cent per annum for four years in a row. The historically high investment rate, of over 35% of GDP, and saving rate, of over 34% of GDP, symbolize a new dynamism in our economy. I am confident that the creativity, enterprise and hard work of our young people will be able to sustain these high rates in the years to come.

This performance is all the more creditable against the background of high international oil prices and rising commodity prices, including for food. It will continue to be the endeavour of my Government to sustain growth while keeping prices under check. My Government has endeavoured to insulate the Indian consumer from these global inflationary trends. World crude oil prices have almost doubled in the past two years to reach an all-time high of US\$ 100 per barrel, yet my Government has managed to moderate the impact on the domestic consumer.

The architecture of inclusive growth is further consolidated through the Eleventh Five Year Plan. The Plan has set a target of 9 per cent GDP growth for the country as a whole to be achieved in a manner that would provide equality of opportunity for quality education, for employment and for enterprise, free people from the burden of ill-health and eliminate discrimination.

The share of the Central Gross Budgetary Support allocation to key sectors is being substantially increased. The outlay on education goes up from 7.68% of the Central Gross Budgetary Support in the Tenth Plan to over 19% in the Eleventh Plan. The outlays on agriculture, health and rural development have been tripled. Taken together with education, these sectors account for more than half of the Central Gross Budgetary Support as compared to less than 1/3rd in the Tenth Plan. This is a major structural shift in plan priorities, aimed at reducing disparities and empowering people.

The Plan hopes to raise the total annual investment in infrastructure from 5% of GDP to 9% . Public sector investment will continue to play an important role in infrastructure development supplemented by private investment wherever feasible. My Government will augment the skills and resources needed for enabling marginalized groups and regions to benefit from the processes of growth.

My Government has been paying special attention to the welfare of our farmers and has reserved the decline in public investment in agriculture. The target set in the National Common Minimum Programme of doubling agricultural credit in three years has been substantially exceeded. The target set for 2007-08, of Rs. 2,25,000 crore, has already been achieved by December 2007. Government has taken up the revival of the Rural Cooperative Credit structure. Government had appointed an Expert Group on Agricultural Indebtedness under the chairmanship of Prof. R. Radhakrishna and its report has since been received. The recommendations of the Group are under Government's active consideration.

To bring the "financially excluded" population within the formal banking system, banks have been directed to utilize the services of self-help groups (SHG), micro finance institutions and other civil society organizations to this end. Over 5 lakh self-help groups are being assisted under the Swarnajayanti Gram Swarajgar Yojana and 52 per cent of the swarajgaris are women. Government has also introduced the Micro Financial sector (Development and Regulation Bill) in Parliament. The Swarna Jayanti Shehari Rozgar Yojana is providing opportunities for skill development and employment for the urban poor, especially women.

My Government has taken two major initiatives for the agriculture sector in recent times: the National Food Security Mission and the Rashtriya Krishi Vikas Yojana. The National Food Security Mission has been set up to enhance the production of rice, wheat and pulses by 10, 8 and 2 million tonnes respectively during the Eleventh Plan period. The Rashtriya Krishi Vikas Yojana, with an outlay of Rs. 25,000 crore for farm revival, aims at

stepping up agricultural growth to 4 per cent in the Eleventh Plan by incentivising States to invest more in the sector.

With the efforts of my Government, there has been a substantial increase in agricultural production. The combined resources for Agriculture, Irrigation and Water Resources including a major Flood Management Programme will go up from Rs. 46,131 crores in the Tenth Plan to Rs. 1,38,548 crores in the Eleventh Plan. My Government effected an unprecedented steep hike of over 50% in the Minimum Support Price (MSP) for wheat and about 33% for paddy in the last four years.

My Government aims at tripling the size of the processed food sector by 2015, and doubling its share in global trade. To achieve these objectives, 30 Mega Food Parks and an Integrated Cold Chain will be established. A National Institute of Food Technology Entrepreneurship and Management is being set up at Kundli as a knowledge institution for the sector.

My Government has placed great emphasis on the empowerment of Scheduled Castes, Scheduled Tribes and Other Backward Classes through increased access to education. Close to Rs. 900 crore have been provided for scholarships for about 30 lakh children belonging to the Scheduled Castes and an amount of over Rs. 225 crore has been provided for more than 10 lakh tribal children. The Rajiv Gandhi National Fellowship and schemes for special coaching for Scheduled Caste and Scheduled Tribe students are being actively implemented. The Indira Gandhi National Tribal University will be founded at Amarkantak in Madhya Pradesh to promote studies and research in art, culture, tradition, languages, customs and medicinal systems of our tribal communities, besides promoting educational opportunities for tribal students.

The Scheduled Tribes and Other Traditional Forest Dwellers (Recognition of Forest Rights) Act is a landmark legislation aimed at correcting the historical deprivations of the tribal and traditional forest dwellers and restoring to them their rights on land. State Governments have been requested to implement the provisions of this Act expeditiously.

With a view to provide social security to workers in the unorganized sector, who constitute a majority of our workforce, my Government has introduced the Unorganised Sector Social Security Bill, 2007. The Rashtriya Swasthya Bima Yojana to provide health cover of Rs.30,000 for every unorganized sector worker living below poverty line and for the family, the Aam Aadmi Bima Yojana to provide relief to about 1 crore families of rural landless labour in the first year itself and the Indira Gandhi National Old Age Pension Scheme, entitling those below poverty line and above 65 years to a monthly pension of Rs. 200, have been launched. Government has also enhanced the National Floor Level Minimum Wage from Rs. 66 to Rs. 80 per day. The eligibility limit for payment of bonus to workers has been raised from Rs. 3,500 to Rs. 10,000 per month. Workers employed by building contractors have also been made eligible for payment of bonus.

My Government has put in place a National Rehabilitation and Resettlement Policy

with effect from October 2007 to address the long standing grievances of people displaced from their land by development projects. The policy provides for basic minimum requirements to be fulfilled in all the projects leading to involuntary displacement. In order to give statutory backing to the policy, a Rehabilitation and Resettlement Bill, 2007 and a Land Acquisition (Amendment) Bill, 2007 have also been introduced in Parliament.

Inclusive growth demands inclusive governance. The key instrument for this is panchayati raj. Government has strengthened panchayati raj through untied funds to support local area development planning in addition to reorienting delivery systems to work through panchayats. To address the problem of regional imbalances, my Government is helping less developed regions through the Backward Regions Grant Fund.

To provide access to justice, both civil and criminal, to our less privileged citizens at their doorstep, my Government has brought forward a legislation to establish Gram Nyayalayas.

The Prime Minister's New 15 Point Programme launched by my Government aims at ensuring that benefits of the development programmes flow equitably to the minorities. Certain proportion of development projects will be located in minority concentration areas and, wherever possible, 15 per cent of targets and outlays under various schemes would be earmarked for the minorities. To improve the economic and educational status of the minorities, several programmes have been launched based on the recommendations of the Sachar Committee Report. The Eleventh Plan provides Rs. 800 crore for Merit-cum-Means based scholarship for professional courses, nearly Rs. 3300 crore for post and pre-matric scholarship programmes for minority students and Rs. 3780 crore for the development of 90 minority concentration districts. The proportion of priority sector lending going to the minority communities will be stepped up from the present 9% to 15%. These initiatives are important pillars of the architecture of inclusive growth.

"Women hold up half the sky", it is said. Empowerment of women through female literacy is our single biggest challenge in the social sector. The National Literacy Mission will make acceleration of female literacy its key goal. We have moved closer to complete Legal Equality for Women in all spheres by removing discriminatory legislation, amending existing legislation and by enacting new legislation that gives women equal rights of ownership of assets like houses and land. Amendments are being considered to the Indecent Representation of Women (Prohibition) Act, 1986, the Dowry Prohibition Act, 1961, and the Medical Termination of Pregnancy Act, 1971. Laws pertaining to bonded labour, plantation labour, factory and migrant labour will also be made gender sensitive. Removal of age-old prejudices, particularly bias against women in society is the biggest challenge to achieve equality. My Government is committed to strictly enforce laws relating to dowry, female infanticide, female foeticide and human trafficking and to realize a gender-neutral India.

To ensure proper enforcement children's rights, a National Commission for Protection of Child Rights has been set up. Government proposes to launch a series of measures designed to address the serious issue of malnutrition among a large number of our children.

Our sportspersons are increasingly making their mark in a range of games. Preparations for the Commonwealth Games 2010 are in full swing. My Government will also launch the "Panchayat Yuva Khel aur Krida Abhiyan" to promote sports and nurture talents at the block and village levels.

Hon'ble Members, as I mentioned earlier, the architecture of inclusive governance is defined by my Governments "flagship programmes". To strengthen the safety net provided by Government for those seeking employment in rural areas, it has been decided to expand the coverage of the National Rural Employment Guarantee Act from 330 districts to cover all rural districts of the country from April 2008.

Under this Act, 2.7 crore people were provided employment till the middle of January 2008 during the current financial year. Transparency has been made critical to programme implementation through social audit and for the first time even muster rolls are put up on the Internet. The programme has been courting public scrutiny to ensure that benefits flow to those for whom they are intended. We are confident that with the active support of State Governments, panchayati raj institutions and civil society collaboration, the NREGA will achieve its ambitious goal.

The Sarva Shiksha Abhiyan for elementary education is being strengthened with expansion of the midday meal programme for children to the Upper Primary level in 3479 educationally backward blocks of the country. My Government seeks to provide universal access to secondary education by supporting 6000 new high quality model schools, with one school in each block in the country to set standards of excellence that can be emulated. Higher education will receive massive investment in the Eleventh Plan with 30 new Central Universities, 370 new colleges in educationally backward districts, and expansion in the number of technical institutions with 8 new Indian Institutes of Technology, 20 new Indian Institutes of Information Technology, 7 new Indian Institutes of Management, and 2 more Indian Institutes of Science Education and Research in addition to the three started at Pune, Kolkata and Mohali. The National Skill Development Mission will ensure employability of our youth and address the skill deficit presently felt in some sectors of our economy.

The National Rural Health Mission has been expanding the public health infrastructure and services in the rural area of our country. So far 1.38 lakh sub centres, 22,669 primary health centres, 3,947 community health centres and 540 district hospitals have been supported with resources under this Mission. Nearly 5 lakh ASHAs (Accredited Social Health Activists) and Link Health Workers are now in position in our villages. Rural Sanitation coverage has improved significantly from 22% of rural households in 2001 to about 50% today through enhanced peoples' participation incentivised by the Nirmal Gram Puraskar.

Bharat Nirman has sought to connect rural India to growth opportunities through connectivity to roads, electricity and telephones. From 2005 till the end of 2007, 17,000 habitations have been connected by all weather roads, over 44,000 villages have been connected to electricity, 40 lakh houses have been constructed for the rural poor, 2 lakh habitations have been provided drinking water supply and more than 36 lakh hectares have been provided irrigation. During this period the target for telephone connectivity to all villages has almost been met, with only 14,000 villages remaining to be connected as of December 2007. Rural tele-density has improved dramatically.

The Jawaharlal Nehru Urban Renewal Mission has been widely welcomed by States and cities covered by it. Projects worth Rs. 25,287 crore are under implementation in 51 cities across 26 States. Under its Basic Services component, more than 8 lakh houses have been sanctioned for the urban poor. The Central Government will promote affordable Housing through the National Housing and Habitat Policy.

Rapid modernization and development of our infrastructure have been a priority for my Government. Various measures, including the allotment of coal blocks with the capacity to support 68,000 MW of power generation have been taken already. Nine sites have been identified in nine States for setting up coal-based Ultra Mega Power Projects (UMPP) with capacity of 4000 MW each, and work has started on the Sasan and Mundhra projects. Modern and environment friendly technology will be used in these plants. Units 3 and 4 of

the Tarapur Atomic Power Station. India's first 540, MWe nuclear power plant, were dedicated to the Nation in 2007, constituting a major milestone in our indigenous nuclear power programme.

Required policy initiatives are being taken to promote investment for the development of all Sources of energy including hydro-power, other renewable energy and nuclear energy. National Policies on bio-fuels and renewable energy are being finalized. The Chief Ministers' Conference on Power Sector endorsed various initiatives aimed at capacity addition, economic pricing and power sector reform.

My Government has placed great emphasis on enhancing energy security through rapid exploration of domestic oil and gas reserves, combined with acquisitions abroad. Significant oil and gas reserves have been discovered in 15 blocks. The first commercial production of Coal Bed Methane began recently, and the first deep water natural gas production will also commence in this year. Another 57 blocks are being offered through international competitive bidding under NELP-VII. Our oil companies are actively acquiring blocks overseas. The Petroleum and Natural Gas Regulatory Authority has been made operational. The Rajiv Gandhi Institute of Petroleum Technology has been set up to meet the shortfall of trained technical manpower in the petroleum sector.

A new Coal Distribution Policy has been notified to meet the full requirements of the defence, railway, power and fertilizer sectors. The increase of over 20% in the royalty on coal and lignite will benefit the producing States. A new Mineral Policy, which will greatly expand the investment and employment opportunities in mining, is under finalisation.

The six-laning of 6,500 kms of existing National Highways has been approved. Under NHDP Phase VI, 1000 kms of fully access controlled expressways will be constructed. Government has also approved widening and improvement of National and State highways in the North-Eastern region to ensure better connectivity to all the 85 districts headquarter in the region. The traffic handled by the major ports has increased by over 13 per cent in the current year. With the approval of the new Model Concession Agreement for private sector participation in the major ports and revised guidelines for tariff setting for projects under the Public-Private Participation (PPP) model, investment in this sector is expected to get a fillip during the coming year.

My Government has achieved a major turnaround in the financial and technical performance of the Indian Railways. To further improve rail connectivity and infrastructure development, 22 stations located at metropolitan centres and major tourist centres will be developed through the Public-Private-Partnership route. The Mumbai-Delhi-Kolkata Dedicated Freight Corridor will be a landmark in railway infrastructure, and will also support massive industrialization alongside.

The civil aviation sector is witnessing an unprecedented boom with both passenger and cargo traffic increasing at an exponential rate. Government has given priority to upgradation and modernization of Airport infrastructure and to increase availability of skilled personnel in the sector. New international airports at Bangalore and Hyderabad will be inaugurated this year. Construction of new terminals at New Delhi and other Metros is underway. Air connectivity to different parts of the country, including North-East has been increased.

The Indian telecom sector has emerged as the fastest growing in the world with the addition of over 7 million subscribers per month. A scheme has been launched to provide

support for setting up and managing telecom infrastructure in rural areas to affordably and quickly expand mobile telecom services.

My Government has identified growth of electronics and IT hardware manufacturing as a thrust area. A special scheme has been announced to encourage semiconductor fabrication and other micro and nano technology manufacturing industries. The National e-Governance Plan, to make Government transparent and citizen-friendly, is at an advanced stage of implementation all over the country. Use of information technology in about 13,000 district and subordinate courts across the country has been initiated. An Integrated National Knowledge Network to provide gigabit broadband connectivity will be set up to connect all institutions of higher learning and research in the country.

The climate for industrial development in our country continues to improve. To ensure that Indian industry generates more employment and becomes more globally competitive, Government has tasked the National Manufacturing Competitiveness Council to suggest appropriate policies. The competitive position of Indian industry, especially in sectors like steel and metallurgy, textiles, automobiles and auto components, pharmaceuticals and biotechnology, petrochemicals and cement, is stronger than ever before. India's merchandise exports have shown a healthy annual growth at the rate of over 25 per cent from US \$ 84 billion in 2004-05 to US \$ 126.4 billion in 2006-07. A stable policy framework and continuous effort by the Government to reduce trade barriers and transaction costs have created a favourable environment for international trade.

My Government has placed great emphasis on ensuring a turnaround in the performance of our Public Sector Undertakings. Revival packages have been approved for more than 25 sick and loss making companies. The Net Profit of Central PSUs has shown a healthy growth of over 17% last year. Profitability of public sector steel companies has gone up substantially from Rs. 5,373 crore in 2003-04 to Rs. 15,567 crore in 2006-07, energizing companies like Steel Authority of India Limited to go in for major expansion plans.

The Special Economic Zones promoted by Government have already provided direct employment to about 100,000 persons, with indirect employment estimated at twice as much. They have attracted investment of over Rs. 50,000 crores. and are expected to generate exports of Rs. 67,000 crores this year.

My Government is committed to the promotion of our Textile Industry. A technology mission on textiles will be implemented during the Eleventh Five Year Plan. Four Centres of excellence will be set up in key segments like Meditech, Geotech, Agritech and Buildtech. The Technology Upgradation Fund Scheme has been extended for the Eleventh Plan.

My Government has taken various measures to promote Micro, Small and Medium

Enterprises. This sector is vital to employment generation, entrepreneurship development and balanced regional development, and Government will continue to provide financial, infrastructural and marketing support to it.

Government has placed great emphasis on Science and Technology development, substantially increasing financial support to S&T in the Eleventh Plan. A Nano Technology Mission has been launched.

The Indian space programme continued its march towards achieving self-reliance in space technology. The indigenously developed cryogenic upper stage of the GSLV was successfully tested on November 15, 2007. The INSAT-4CR, using our own Geo-

synchronous Satellite Launch Vehicle and INSAT-4B were both launched in 2007. Our space programme has enabled us to extend tele-medicine, tele-education, telecommunications and other services both at home and abroad. A new Indian Institute of Space Technology has been established to build upon these successes. India's first unmanned Lunar Mission 'Chandrayan-I' is scheduled for launch later this year.

My Government acted with urgency on the issue of climate change and set up a Prime Minister's Council on Climate Change to plan and implement appropriate strategies for mitigating and adapting to climate change. A comprehensive National Action Plan on Climate Change is under preparation. India is willing to ensure that its per capita emissions shall at no time exceed the average per capita emissions of developed countries. At the Bali Conference on Climate Change, India constructively engaged with the international community to launch a comprehensive process on long-term cooperative action to deal with this issue in accordance with the provisions and principles of the UN Framework Convention on Climate Change. The River Conservation Programme will be revamped to focus on cleaning of major rivers. An Earth Science Organisation Council has been created to guide policies of the newly created Ministry of Earth Sciences. A state of the art Tsunami Warning System has been commissioned.

On the occasion of the 150th anniversary of the First War of Indian Independence, the Red Fort was added to UNESCO's list of World Heritage Sites. I am happy to note that the sacred "*Rigveda*" was included in the "Memory of the World" Register last year.

Government has focused on strengthening All India Radio and Doordarshan services in J&K and the North-East. The Urdu Channel of Doordarshan has commenced 24X7 services. Frequency Modulated Radio Channels have seen a huge expansion with 152 channels already operating and expected to grow to 266 soon. Community radio has been given a major boost through a new policy. The Indian Entertainment and Media industry including sectors like Print, Television, Radio, Film and Entertainment, is witnessing huge growth, contributing to large employment generation.

Tourism has high potential for generating both income and employment across the Country, the "Incredible India" campaign has given a thrust to tourism in India, with foreign tourist arrivals touching 5 million for the first time. Foreign exchange earnings from tourism have touched US\$ 12 billion in 2007.

The overall internal security situation remains under control. My Government is fully alive to the threat of terrorism and Left-wing extremism. The entire nation stood as one in condemning inhuman acts of terrorism in Jammu & Kashmir, Uttar Pradesh, Andhra Pradesh and Assam. Government has been resolute in trying to stamp out Left-wing extremist. The Conference of Chief Ministers on Internal Security underscored the importance of Centre and the States working together to fight the menace of extremism and terrorism. Government is helping States affected by Left-wing extremism both on the internal security and the development and social empowerment fronts. Modernization of the police and security forces and of intelligence gathering systems is receiving high attention of Government.

In the face of extreme acts of violence against innocent people, including those near religious places, the people of India have stood as one in rejecting the politics of hatred. The refusal to be provoked demonstrates once again the innate humanism of our people and their commitment to the unity and integrity of our nation, to our constitutional values of pluralism and secularism. It is largely due to this that an environment of communal harmony

and amity prevails across the nation. My Government will remain ever vigilant against the machinations of any anti-social and anti-national groups seeking to disrupt law and order, communal harmony and the unity integrity of our Republic.

My Government, working with the State Governments, is pursuing a multi-pronged strategy to ensure peace, normalcy and development in Jammu & Kashmir. The Prime Minister's Reconstruction Plan is being implemented vigorously with focus on improving connectivity and infrastructure, including power, and generating employment. As part of this Plan a Housing Project for Kashmiri Migrants is under implementation in the State.

You are aware that my Government had held a series of Round Table Conference with all segments of population in Jammu & Kashmir. These deliberations reflect a wide-ranging civic and political consensus on political and developmental issues. Government is working on a holistic approach aimed at confidence building amongst all sections of society, easier travel across the Line of Control, better governance and closer attention to the aspirations of the people of Jammu & Kashmir.

Improving connectivity, expanding infrastructure and generating employment have been the focus of my Government's initiatives in the North Eastern Region. The North Eastern Council has been collaborating with the Airports Authority of India to upgrade 18 airports in the North Eastern Region. Greenfield airports will be built in Assam and Arunachal Pradesh. The North Eastern Council has taken the initiative to establish a dedicated airline for the region. Special Accelerated Roads Development Programme in North East (SARDP-ne), with a funding of Rs. 43,000 crore, has been formulated to construct, improve and widen roads in the region. A Trans-Arunachal Pradesh Highway will be constructed across the length of the State. A comprehensive plan for improving availability of power in the region is in the making. Broadband and wireless connectivity is being further enhanced to improve communications networks. New initiatives in education includes setting up of new Universities and other institutions of national importance. Industrial development is being promoted through the North East Industrial and Investment Promotion Policy. Work on the Assam Gas Cracker Project, which will further contribute to the industrial development of the region, has started.

Government attaches great importance to the achievements of the People of Indian Origin in different parts of the world, and their contributions to the Nation. In recognition of their contributions, several initiatives have been taken up. The first People of Indian Origin University is on the anvil. To tap the resources of the Indian diaspora it has been decided to establish the Prime Minister's Global Advisory Council of People of Indian Origin. To facilitate potential migrant workers and help those overseas workers who are in distress, an "Overseas Workers Resources centre" and the "Council for Promotion of Overseas Employment" are being set up.

My Government has taken several steps to promote the modernization and welfare of our armed forces and ensure defence preparedness of the country. Our armed forces safeguard our frontiers, help in maintaining peace and security in insurgency affected areas and provide valuable aid to the civil authority in disaster management and in providing required relief and rehabilitation. The Armed Forces Tribunal Act, 2007, would provide a meaningful opportunity to service personnel for judicial review of Court Martial decisions and grievances relating to services matters. The successful launch of Agni-III Missile and the induction of BrahMos Missile System into our armed forces constitute major milestones in the upgradation of our defence technology.

The foreign policy of my Government seeks to promote an environment of peace and stability in our region and in the world to facilitate accelerated socio-economic development and safeguard our national security. Government has made vigours efforts to develop friendly and cooperative relations with all our neighbours and to strengthen engagement with major powers. Since the 14th SAARC summit in New Delhi in April 2007. India has made every effort to strengthen SAARC, moving it from a declaratory to an implementation phase. Progress has been registered towards the establishment of the SAARC Development Fund, the South Asia University and the SAARC Food Bank.

Our goal remains a peaceful, stable and prosperous neighbourhood. India is committed to extending full support to Nepal's development during its political transition. India also stands redy to assist the Nepalease people's choices in the transition to a democratic, stable and prosperous State. As a close and friendly neighbour, India would prefer to see a peaceful, stable and liberal democratic Bangladesh. It is our hope that the people of Bangladesh will be able to exercise their will through free and fair elections for restoration of full democracy. There has been an unfortunate increase in vilence in Sri Lanka. We are clear that there can be no military solution to the ethnic issue. It is necessary to find a negotiated political settlement within the framework of a united Sri Lanka that is acceptable to all sections of society. Well will continue to help Afghanistan in whatever manner we can in its reconstruction and in building a pluralistic and prosperous society. We are committed to peace, friendship and good neighbourly relations with Pakistan. A stable and prosperous Pakistan, at peace with itself, is in the interests of our entire region. When conditions permit we will resume our dialogue process with Pakistan, aimed at building mutual confidence and resolving outstanding issues, premised on an atmosphere free from terror and violence. We hope that Myanmar's on-going national reconciliation and political reform process and the recognition of the need to expedite the process will make it more inclusive so as to ensure peaceful and stable democratization.

India attaches high importance to its bilateral relations with the People's Republic of China, with which we have a Strategic and Cooperative Partnership for Peace and Prosperity. This partnership has been further enhanced and given a global dimension with the signing of a Shared Vision for the 21st Century during the visit of the Prime Minister to China last month. Peace and tranquility have been maintained on our border with China and both countries are determined that this should continue.

My Government has made rapid improvements in our relationships with the major powers of the world. Our relations with the United States of America have improved in the past few years, and now span a wide spectrum including high technology, space, agriculture, education and trade and other linkages. It is our hope that civil nuclear cooperation with the USA and other friendly countries will become possible. Government has been working to further develop the time-tested friendship with Russia. The visit of Prime Minister of Moscow in November 2007 contributed to further strengthening our strategic partnership with Russia. We attach importance to our relations with the member States of the EU individually as well as collectively. The 8th India-EU summit was held in New Delhi in November 2007. Most recently Prime Minister of UK visited India and the President of France was Chief Guest at our Republic Day.

Government has achieved significant progress in the implementation of its "Look East Policy" through participation in the ASEAN-India and the East Asia summits in Singapore in November 2007. India continues to work with Japan to strengthen its

partnership. India's increasing engagement with countries of Africa and Latin America received further impetus with the visit of the Prime Minister of Nigeria in October, 2007 and the visits of the Presidents of Brazil and Mexico to India in 2007. Prime Minister led the Indian delegation to the 2nd IBSA summit held in Pretoria in October, 2007. India will host the first India-Africa Forum summit in April this year.

We have considerably enhanced our interactions with countries of the Gulf region that is home to over 4.5 million Indians and is an important economic partner and a major source for our oil and gas imports. The countries of West Asia have age-old links with India culturally and economically and are part of our extended neighbourhood. Developments in the vital region impact directly on our interests and security. India is keen on cooperating with these countries to promote peace and stability in the region. Government has been closely following events in Iraq and hopes that peace and stability would soon return in Iraq. Government has also supported a rejuvenated Israeli-Palestinian dialogue and looks forward to a peaceful resolution of issues leading to an independent State of Palestine living side by side at peace with its neighbours. Sadly, recent events in Gaza and the West Bank have caused deplorable misery and hardship to the people of Palestine. India will extend additional assistance of the Palestinian people and stands ready to help the peace process to move forward.

India has also been engaged with Central Asian countries in our extended neighbourhood to widen cooperation with them. As an Observer State, India participated in the Heads of the State and Heads of Government meetings of Shanghai Cooperation Organisation in August and November, 2007 respectively. The India-Russia-China trilateral Foreign Ministers dialogue also continues to be productive.

India remains committed to universal, non-discriminatory and comprehensive nuclear disarmament as reflected in the Action Plan presented by the late Prime Minister Rajiv Gandhi and has called for renewed efforts for general and complete disarmament particularly nuclear disarmament.

To commemorate Mahatma Gandhi's birthday every year as the International Day of Non-Violence, India piloted a resolution in the UN General Assembly which was adopted by consensus. The First International Day of Non-Violence was observed at the UN on 2nd October 2007.

Government has played a constructive role in the Doha Development Round of WTO trade negotiations and carried forward negotiations for establishing trade and economic partnership agreements with important trading partners and regional groupings to create a better external economic environment for our growth. The negotiations on the India-ASEAN Free Trade Agreement are scheduled to be completed soon. India worked with the international community to address key global challenges such as terrorism, energy security, sustainable development are reform of the United Nations.

Hon'ble Members, India is on the move. There is an air of optimism among our youth and of expectation among the less-privileged sections of society. The challenge before us is to sustain the development process in the face of external and internal threats. The people of India have the potential to fuel the engine of global growth. My Government has been able to sustain historically high rates of growth through prudent and sound economic management. This has contributed to the stability of the growth process, and to predictability and transparency in policy. This is reflected in the rising investment rate and

in the buoyancy of tax revenues for both Central and State Governments. Your leadership can unleash the full potential of our people and ensure the stability and sustainability of our growth process. I sincerely hope, therefore, that the proceedings of Parliament this year will be purposeful, peaceful and productive.

Today, more than ever before, the world watches this great hall of democracy with hope and expectation. Our ability to liberate millions of our people from poverty, ignorance and disease within the framework of an open society and an open economy has always had global significance. At a time when the democratic way of life has come under renewed pressure from the forces of intolerance, India's success as a plural, secular and inclusive democracy gives renewed hope to millions who are concerned about the rise of chauvinism, extremism and the ideologies of exclusion and hatred.

Hon'ble Members, each one of you must remember that as elected representatives of the people what you do gives new hope not just to your own voters, but to all our people, and to all peace and freedom loving people in our region and around the world. Therefore, what you say and do in these hallowed portals of democracy will have a bearing not just on the destiny of our people but also on the future of democracy and free societies around the world. With these thoughts, I once again wish you well. Jai Hind

मानीय सदस्यगण,

मैं आप सभी का और देश की जनता का हार्दिक अभिनंदन करती हूँ। संसद का यह अधिवेशन ऐसे समय पर हो रहा है जब अर्थव्यवस्था प्रगति पर है। मेरी सरकार यह सुनिश्चित करने के लिए पूर्णतया कटिबद्ध है कि आर्थिक विकास की यह प्रक्रिया सामाजिक रूप से समावेशी, क्षेत्रीय रूप से संतुलित और पर्यावरणीय रूप से अक्षुण्ण हो। मेरी सरकार द्वारा किए गए उपायों ने समावेशी विकास का आवश्यक ढांचा तैयार कर लिया है।

विकास प्रक्रिया को सामाजिक रूप से समावेशी और क्षेत्रीय रूप से संतुलित बनाने के लिए अनेक कार्यक्रम प्रारंभ किए गए हैं। इनमें, विकास में ग्रामीण-शहरी अंतर को पाटने के लिए-भारत निर्माण; गरीबी की पीड़ा को कम करने के लिए और मूलभूत आजीविका सुरक्षा प्रदान करने के लिए -राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम; हमारे बच्चों को समान अवसर उपलब्ध कराने एवं उनकी क्षमताओं को मूर्त रूप देने के लिए -सर्वशिक्षा अभियान जो सार्वभौमिक मध्याह्न भोजन कार्यक्रम द्वारा और सुदृढ़ किया गया है; ग्रामीण निर्धनों को मूलभूत स्वास्थ्य देखभाल प्रदान करने के लिए-राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन और सामाजिक रूप से समावेशी और आर्थिक रूप से व्यवहार्य शहरी विकास को बढ़ावा देने के लिए जवाहरलाल नेहरू राष्ट्रीय शहरी नवीकरण मिशन शामिल है। विकास प्रक्रिया को और अधिक भागीदारी-युक्त संवेदनशील और जवाबदेह बनाने के लिए सरकार पंचायती राज संस्थाओं को सुदृढ़ बनाने का प्रयास कर रही है और सूचना का अधिकार अधिनियम नामक एक अनुस्मरणीय कानून बनाया गया है।

मेरी सरकार की "समावेशी विकास" की कार्यनीति आर्थिक विकास में आई तेजी से समर्थ हुई है और इसने आर्थिक विकास को त्वरित करने में योगदान भी किया है। इतिहास में पहली बार, भारतीय अर्थव्यवस्था में लगातार चार वर्षों से लगभग 9.0 प्रतिशत प्रतिवर्ष की दर से विकास हुआ है। सकल घरेलू उत्पाद के 35 % से अधिक की ऐतिहासिक उच्च निवेश दर और सकल घरेलू उत्पाद के 34 % से अधिक की बचत दर हमारी अर्थव्यवस्था में एक प्रगतिशीलता का प्रतीक है। मुझे विश्वास है कि हमारे युवावर्ग की रचनात्मकता, उद्यमिता और कड़ी मेहनत आने वाले वर्षों में इन उच्च दरों को बनाए रखने में सक्षम होगी।

तेल की ऊंची अंतराष्ट्रीय कीमतों और खाद्य पदार्थों सहित वस्तुओं की बढ़ती कीमतों के परिप्रेक्ष्य में यह उपलब्धि और भी प्रशंसनीय है। मेरी सरकार का यह सतत प्रयास रहेगा कि कीमतों को नियंत्रण में रखते हुए विकास को बनाए रखा जाए। मेरी सरकार ने भारतीय उपभोक्ता को इन वैश्विक मुद्रास्फीतिक रुझानों से बचाए रखने की कोशिश की है। विगत दो वर्षों में विश्व में कच्चे तेल की कीमतें लगभग दोगुनी होकर 100 अमरीकी डॉलर प्रति

बैरल की अब तक के सर्वोच्च स्तर पर पहुंच गई, तब भी मेरी सरकार ने घरेलू उपभोक्ता पर पड़े प्रभावों का सीमित रखा है।

समावेशी विकास के ढांचे को ग्यारहवीं पंचवर्षीय योजना के जरिए और मजबूती मिली है। इस योजना में समूचे राष्ट्र के लिए सकल घरेलू उत्पाद में 9 प्रतिशत की वृद्धि का लक्ष्य रखा गया है जिसे इस प्रकार प्राप्त किया जाना है ताकि यह गुणवत्तायुक्त शिक्षा, रोजगार और उद्यमिता के लिए समान अवसर प्रदान करे, अस्वस्थता के भार से लोगों को निजात दिलाए और भेदभाव मिटाए।

प्रमुख क्षेत्रों को दी जाने वाले केन्द्रीय सकल बजटीय सहायता का भाग पर्याप्त मात्रा में बढ़ाया जा रहा है। शिक्षा पर होने वाला परिव्यय 10वीं योजना में केन्द्रीय सकल बजटीय सहायता के 7.68% से बढ़कर 11 वीं योजना में 19% से अधिक हो गया है। कृषि, स्वास्थ्य और ग्रामीण विकास पर होने वाले परिव्यय को तिगुना कर दिया गया है। शिक्षा को शामिल करते हुए, ये क्षेत्र केन्द्रीय सकल सहायता को आधे से अधिक हिस्सा प्राप्त करते हैं जबकि दसवीं योजना में यह एक - तिहाई से भी कम था। योजना की प्रथामिकताओं में यह एक बहुत संरचनात्मक परिवर्तन है, जिसका उद्देश्य असमानताओं को कम करना और जनता को सशक्त बनाना है।

इस योजना में अवसंरचना में कुल वार्षिक निवेश सकल घरेलू उत्पाद के 5% से बढ़कर 9% होने की आशा है। सार्वजनिक क्षेत्र का निवेश अवसंरचना विकास में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता रहेगा और इसे, जहां व्यवहार्य होगा, निजी निवेश से पूरित किया जाएगा। मेरी सरकार ऐसे समूहों और क्षेत्रों, जो हाशिये पर हैं, को विकास की प्रक्रियाओं से लाभ उठाने में समर्थ बनाने के लिए आवश्यक कौशल और संसाधनों को बढ़ायेगी।

मेरी सरकार हमारे किसानों के कल्याण की ओर विशेष ध्यान दे रही है तथा इसने कृषि में सार्वजनिक निवेश में आई गिरावट के रूख को पलट दिया है। राष्ट्रीय साझा न्यूनतम कार्यक्रम में कृषि ऋण को तीन वर्षों में दुगुना करने के तय लक्ष्य को काफी पीछे छोड़ा जा चुका है। 2007-08 के लिए निर्धारित 2,25,000 करोड़ रुपए का लक्ष्य पहले ही दिसम्बर, 2007 तक प्राप्त किया जा चुका है। सरकार ने ग्रामीण सहकारी ऋण संरचना का पुनरुत्थान शुरू कर दिया है। सरकार ने प्रो0आर0 राधाकृष्ण की अध्यक्षता में कृषि ऋणग्रस्तता पर एक विशेषज्ञ समूह की नियुक्ति की थी। इसकी रिपोर्ट अब प्राप्त हो गई है तथा इसकी सिफारिशों पर सरकार सक्रियता से विचार कर रही है।

“वित्तीय तौर पर वंचित” जनता को औपचारिक बैंक व्यवस्था के भीतर लाने के लिए बैंकों को निदेश दिए गए हैं कि वे इस प्रयोजना हेतु स्वयं सहायता समूहों, सूक्ष्म वित्त संस्थाओं और अन्य नागरिक समाज संगठनों की सेवाओं का उपयोग करें। स्वर्णजयंती ग्राम स्वरोजगार योजना के अंतर्गत 5 लाख से अधिक स्वयं-सहायता समूहों की मदद की जा रही है और स्वरोजगारियों में 52 प्रतिशत महिलाएं हैं। सरकार ने सूक्ष्म वित्तीय सेक्टर (विकास और विनियमन) विधेयक भी संसद में प्रस्तुत कर दिया है। स्वर्णजयंती शहरी रोजगार योजना, शहरी गरीबों, विशेषकर महिलाओं के दक्षता विकास और रोजगार के लिए अवसर प्रदान कर रही है।

मेरी सरकार ने हाल में कृषि क्षेत्र के लिए दो बड़ी पहलें की हैं; राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा मिशन और राष्ट्रीय कृषि विकास योजना। 11 वीं योजना अवधि में चावल, गेहूँ, और दालों का उत्पादन क्रमशः 10,8 और 2 मिलियन टन बढ़ाने के लिए राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा मिशन शुरू किया गया है। फार्म पुनरुत्थान के लिए 25,000 करोड़ रुपये के परिव्यय वाली राष्ट्रीय कृषि विकास योजना का उद्देश्य 11वीं योजना में इस क्षेत्र में और निवेश करने के लिए राज्यों को प्रोत्साहन देकर कृषि विकास को 4% तक बढ़ाना है।

मेरी सरकार के प्रयासों से कृषि उत्पादन में भरपूर वृद्धि हुई है। कृषि, सिंचाई और जल संसाधनों, जिनमें एक बड़ा बाढ़ प्रबंधन कार्यक्रम शामिल है, के सम्मिलित संसाधन 10वीं योजना में 46,131 करोड़ रुपए से बढ़कर 11वीं योजना में 1,38,548 करोड़ रुपये हो जाएंगे। विगत चार वर्षों में मेरी सरकार ने गेहूँ और धान के न्यूनतम समर्थन मूल्यों में क्रमशः 50% से अधिक और लगभग 33% की अभूतपूर्व त्वारित वृद्धि की है।

मेरी सरकार का लक्ष्य 2015 तक प्रसंस्कृत खाद्य क्षेत्र के आकार में तीन गुना वृद्धि करना और वैश्विक व्यापार में इसका हिस्सा दोगुना करना है। इन उद्देश्यों को पूरा करने के लिए 30 मेगा फूड पार्क और एक इंटीग्रेटेड कोल्ड चेन

स्थापित की जाएगी। इस क्षेत्र के लिए ज्ञान संस्था के रूप में कुंडली में एक राष्ट्रीय खाद्य प्रौद्योगिकी उद्योगिता एवं प्रबंधन संस्थान स्थापित किया जा रहा है।

मेरी सरकार ने शिक्षा में पहुँच को बढ़ाकर अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों और अन्य पिछड़े वर्गों के सशक्तिकरण पर अत्याधिक जोर दिया है। छात्रवृत्तियों के लिए अनुसूचित जातियों के लगभग 30 लाख बच्चों को लगभग 900 करोड़ रुपए की राशि तथा 10 लाख से अधिक जनजातीय बच्चों को 225 करोड़ रुपए से अधिक की राशि दी गई है। राजीव गांधी राष्ट्रीय अध्येतावृत्ति और अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के छात्रों की विशेष कोचिंग संबंधी स्कीमों को सक्रियता से क्रियान्वित किया जा रहा है। हमारे जनजातीय समुदायों की कला, संस्कृति, परंपरा, भाषाओं, रीति-रिवाजों और चिकित्सीय पद्धतियों में अध्ययन और अनुसंधान तथा जनजातीय विद्यार्थियों के लिए शैक्षिक अवसरों को बढ़ाने के लिए मध्य प्रदेश के अमरकंटक में इंदिरा गांधी राष्ट्रीय जनजातीय विश्वविद्यालय की स्थापना की जाएगी।

अनुसूचित जनजाति और अन्य परंपरागत वननिवासी (वन अधिकारों की मान्यता) अधिनियम एक ऐतिहासिक विधान है जिसका उद्देश्य जनजातीय और परंपरागत वनवासियों की विगत वंचनाओं को दूर करना तथा भूमि पर उनके अधिकारों को उन्हें पुनः प्रदान करना है। राज्य सरकारों से इस अधिनियम के उपबंधों को शीघ्रता से क्रियान्वित करने का अनुरोध किया गया है।

असंगठित क्षेत्र के श्रमिकों, जो हमारे श्रमिक बल का अधिकांश भाग है, को सामाजिक सुरक्षा प्रदान करने की दृष्टि से मेरी सरकार ने असंगठित सेक्टर सामाजिक सुरक्षा विधेयक, 2007 प्रस्तुत किया है। असंगठित क्षेत्र के गरीबी रेखा से नीचे रहने वाले प्रत्येक श्रमिक और उसके परिवार के लिए 30,000/- रुपए की स्वास्थ्य सुरक्षा प्रदान करने के लिए -राष्ट्रीय स्वास्थ्य बीमा योजना, पहले वर्ष में ही ग्रामीण भूमिहीन मजदूरों के लगभग एक करोड़ परिवारों को राहत पहुंचाने के लिए आम आदमी बीमा योजना और गरीबी रेखा से नीचे तथा 65 वर्ष के ऊपर के व्यक्तियों को 200 रुपए प्रतिमाह पेंशन देने के लिए -इंदिरा गांधी राष्ट्रीय वृद्धावस्था पेंशन स्कीम प्रारंभ की गई है। सरकार ने राष्ट्रीय निम्नतम स्तर की न्यूनतम मजदूरी को भी 66 रुपए से बढ़ाकर 80 रुपए प्रतिदिन कर दिया है। श्रमिकों को बोनस की अदायगी की पात्रता सीमा को 3500 रुपए से बढ़ाकर 10000 प्रतिमाह कर दिया है। भवन -निर्माण ठेकेदारों द्वारा नियुक्त श्रमिकों को भी बोनस के भुगतान के लिए पात्र बनाया गया है।

मेरा सरकार ने विकास परियोजनाओं के कारण अपनी भूमि से विस्थापित लोगों की चिरकालिक समस्याओं का समाधान करने के लिए अक्टूबर, 2007 से एक राष्ट्रीय पुर्नवास और पुनर्व्यवस्थापन नीति लागू की है। इस नीति में अनैच्छिक विस्थापन उत्पन्न करने वाली सभी परियोजनाओं के संबंध में मूलभूत न्यूनतम आवश्यकताओं को पूरा करने का प्रावधान है। इस नीति को सांविधिक समर्थन प्रदान करने के लिए पुनर्वास और पुनर्व्यवस्थापन विधेयक 2007 और भूमि अर्जन (संशोधन) विधेयक, 2007 भी संसद में पेश किए जा चुके हैं।

समावेशी विकास के लिए समावेशी शासन की जरूरत होती है। पंचायती राज इसके लिए प्रमुख उपकरण है। सरकार ने सुपुर्दगी व्यवस्था को पंचायतों के माध्यम से कार्य करने के लिए दिशा-निर्देशित करने के अलावा स्थानीय विकास योजना को सहारा देने के लिए बंधनमुक्त निधियों के जरिए पंचायती राज को सुदृढ़ किया है। क्षेत्रीय असंतुलनों की समस्या का समाधान करने के लिए मेरी सरकार पिछड़ा क्षेत्र अनुदान निधि द्वारा अल्प विकसित क्षेत्रों की सहायता कर रही है।

मेरी सरकार कमजोर वर्गों के नागरिकों को सिविल और आपराधिक, दोनों प्रकार के मामलों में न्याय, उनकी चौखट पर ही उपलब्ध कराने के लिए ग्राम न्यायालय स्थापित करने हेतु एक विधान लाई है।

मेरी सरकार द्वारा प्रारंभ किए गए प्रधानमंत्री के नये पंद्रह सूत्री कार्यक्रम का लक्ष्य यह सुनिश्चित करना है कि विकास कार्यक्रमों का लाभ अल्पसंख्यकों को समतापूर्वक मिले। निर्दिष्ट अनुपात में विकास परियोजनाएं अल्पसंख्यक बहुल इलाकों में स्थित होंगी और जहां संभव होगा, विभिन्न स्कीमों के तहत उद्देश्यों और परिचयों का 15 प्रतिशत अल्पसंख्यकों के लिए विनिर्दिष्ट होगा। अल्पसंख्यकों की आर्थिक और शैक्षिक स्थिति सुधारने के लिए सच्चर समिति की रिपोर्ट की सिफारिशों के आधार पर कई कार्यक्रम शुरू किए गए हैं। 11वीं योजना में

पेशेवर पाठ्यक्रमों के लिए योग्यता-सह-साधन पर आधारित छात्रवृत्ति के लिए 800 करोड़ रुपए, अल्पसंख्यक छात्रों के लिए मैट्रिक-पूर्व और मैट्रिकोत्तर छात्रवृत्ति कार्यक्रमों के लिए लगभग 3300 करोड़ रुपए और 90 अल्पसंख्यक बहुल जिलों के विकास के लिए 3780 करोड़ रुपए का प्रावधान है। अल्पसंख्यक समुदायों को दिए जाने वाले प्राथमिकता क्षेत्र ऋणों के अनुपात को वर्तमान 9 प्रतिशत से बढ़ाकर 15 प्रतिशत कर दिया जाएगा। समावेशी विकास के ढांचे के लिए ये पहले महत्वपूर्ण स्तंभ हैं।

समाज में महिलाओं का बराबर का योगदान है। स्त्री साक्षरता द्वारा महिलाओं का सशक्तिकरण सामाजिक क्षेत्र में हमारे लिए एकमात्र सबसे बड़ी चुनौती है। राष्ट्रीय साक्षरता मिशन स्त्री साक्षरता में तेजी लाने को अपना प्रमुख लक्ष्य बनाएगा। भेदभावपूर्ण विधान को हटाकर, विद्यमान विधान को संशोधित करने और ऐसा नया विधान बनाकर जो महिलाओं को मकान और भूमि जैसी परिसंपत्तियों में समान मालिकाना अधिकार प्रदान करता हो, हम सभी क्षेत्रों में महिलाओं के लिए पूर्ण कानूनी समानता के और निकट आए हैं। स्त्री अशिष्ट रूपण (प्रतिषेध) अधिनियम, 1986, दहेज प्रतिषेध अधिनियम, 1961 और गर्भ का चिकित्सीय समापन अधिनियम, 1971 में संशोधन करने पर विचार किया जा रहा है। बंधुआ मजदूर, बागाल मजदूर कारखाना और प्रवासी मजदूर से संबंधित कानूनों को भी लिंग संवेदी बनाया जाएगा। सदियों पुराने पूर्वाग्रहों विशेषतया समाज में महिलाओं के प्रति भेदभाव को समाप्त करना, समानता प्राप्त करने में सबसे बड़ी चुनौती है। मेरी सरकार दहेज, कन्या शिशुहत्या, कन्या भ्रूणहत्या और मानव तस्करी संबंधी कानूनों को कड़ाई से लागू करने और लिंगभेद रहित भारत बनाने के प्रति वचनबद्ध है!

बाल अधिकारों का उचित प्रवर्तन सुनिश्चित करने के लिए राष्ट्रीय बाल अधिकार संरक्षण आयोग गठित किया गया है। सरकार बड़ी संख्या में हमारे बच्चों में कुपोषण की गंभीर समस्या से निपटने के लिए तैयार किए गए कई उपाय प्रारंभ करना चाहती है।

हमारे खिलाड़ी विभिन्न खेलों में लगातार अपनी पहचान बना रहे हैं। 2010 के राष्ट्रमंडल खेलों की तैयारियाँ जोरों पर हैं। मेरी सरकार ब्लॉक और ग्राम स्तर पर खेलों को बढ़ावा देने और प्रतिभा के विकास के लिए "पंचायत युवा खेल और क्रीड़ा अभियान" भी शुरू करेगी।

माननीय सदस्यगण, जैसा कि मैंने पहले कहा है, मेरी सरकार के 'अग्रणी कार्यक्रम' समावेशी शासनव्यवस्था के ढांचे की पहचान है। ग्रामीण क्षेत्रों में रोजगार चाहने वालों के लिए सरकार द्वारा मुहैया कराई गई सुरक्षा व्यवस्था को सुदृढ़ करने के लिए सरकार ने राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम का दायरा अप्रैल, 2008 से 330 जिलों से बढ़ाकर देश के सभी ग्रामीण जिलों तक करने का निर्णय लिया है।

इस अधिनियम के अंतर्गत वर्तमान वित्त वर्ष में, जनवरी, 2008 के मध्य तक 2.7 करोड़ लोगों को रोजगार मुहैया कराया गया। सामाजिक लेखा परीक्षा के जरिए पारदर्शिता को कार्यक्रम कार्यान्वयन का अहम हिस्सा बना दिया गया है और यहां तक कि उपस्थिति नामावलियाँ भी पहली बार इंटरनेट पर उपलब्ध कराई गई हैं। यह कार्यक्रम जनता से छानबीन की अपेक्षा करता रहा है ताकि यह सुनिश्चित हो कि कार्यक्रम के लाभ उन्हीं को मिलें जिनके लिए वे उपलब्ध कराए गए हैं। हमें विश्वास है कि राज्य सरकारों, पंचायती राज संस्थाओं और नागरिक समाज के सक्रिय सहयोग से राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम अपना महत्वाकांक्षी लक्ष्य प्राप्त कर लेगा।

देश के शैक्षिक रूप से पिछड़े 3479 ब्लॉकों में बच्चों के लिए मध्याह्न भोजन कार्यक्रम को उच्च प्राथमिक स्तर तक बढ़ाकर प्रारंभिक शिक्षा हेतु सर्वशिक्षा अभियान को सुदृढ़ बनाया जा रहा है। मेरी सरकार उत्कृष्टता के अनुकरणीय मानदण्ड स्थापित करने के लिए देश के प्रत्येक ब्लॉक में एक स्कूल के हिसाब से 6000 नए उच्च गुणवत्ता वाले मॉडल स्कूल उपलब्ध कराकर माध्यमिक शिक्षा को सभी की पहुंच में लाना चाहती है। 11 वीं योजना में 30 नए केन्द्रीय विश्वविद्यालय, शैक्षिक रूप से पिछड़े जिलों में 370 नए महाविद्यालय और 8 नए भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, 20 नए भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान, 7 नए भारतीय प्रबंधन संस्थान और पुणे, कोलकाता तथा मोहाली में शुरू किए गए तीन संस्थानों के अतिरिक्त दो और भारतीय विज्ञान शिक्षा और अनुसंधान संस्थान खोलकर तकनीकी संस्थानों की संख्या में वृद्धि के साथ उच्चतर शिक्षा में भारी निवेश किया जाएगा। राष्ट्रीय कौशल विकास मिशन हमारे युवाओं की नियोजनीयता को सुनिश्चित करेगा और हमारी अर्थव्यवस्था के कुछ क्षेत्रों में इस समय महसूस की जा रही कौशल की कमी को दूर करेगा।

राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन हमारे देश के ग्रामीण क्षेत्रों में जन स्वास्थ्य अवसंरचना और सेवाओं का विस्तार कर रहा है। इस मिशन के अंतर्गत अब तक 1.38 लाख उप केन्द्रों, 22,669 प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्रों, 3,947 सामुदायिक स्वास्थ्य केन्द्रों और 540 जिला अस्पतालों को संसाधन देकर उनकी मदद की गई है। अब हमारे गांवों में लगभग 5 लाख आशा (अधिकृत सामाजिक स्वास्थ्य कार्यकर्ता) और संपर्क स्वास्थ्य कार्यकर्ता कार्यरत हैं। निर्मल ग्राम पुरस्कार के प्रोत्साहन से जनता की बढ़ी हुई भागीदारी द्वारा ग्रामीण स्वच्छता का दायरा वर्ष 2001 में 22% ग्रामीण परिवारों से काफी बढ़कर आज लगभग 50% हो गया है।

भारत निर्माण ने सड़कों, बिजली और टेलीफोन संपर्क द्वारा ग्रामीण भारत को विकास के अवसरों से जोड़ने की कोशिश की है। वर्ष 2005 से वर्ष 2007 के अंत तक 17,000 बस्तियों को बारहमासी सड़कों से जोड़ा गया है, 44,000 से अधिक गांवों में बिजली पहुंचाई गई है, ग्रामीण निर्धनों के लिए 40 लाख मकान बनाए गए हैं, 2 लाख बस्तियों में पेयजल आपूर्ति की व्यवस्था की गई है और 36 लाख हेक्टेयर से अधिक भूमि की सिंचाई व्यवस्था की गई है। इस अवधि के दौरान सभी गांवों को टेलीफोन से जोड़ने का लक्ष्य लगभग पूरा कर लिया गया है। दिसम्बर, 2007 की स्थिति के अनुसार केवल 14000 गांवों को जोड़ना बाकी रह गया है। गांवों में टेलीफोनों की उपलब्धता में आश्चर्यजनक सुधार हुआ है।

जवाहरलाल नेहरू शहरी नवीकरण मिशन का इसमें शामिल राज्यों और शहरों द्वारा बड़े पैमाने पर स्वागत किया गया है। 26 राज्यों के 51 शहरों में 25,287 करोड़ रुपये की लागत वाली परियोजनाएं कार्यान्वित की जा रही हैं। इसके मूलभूत सेवाओं वाले घटक के अंतर्गत शहरी गरीबों के लिए 8 लाख से अधिक मकान स्वीकृत किए गए हैं। केन्द्रीय सरकार राष्ट्रीय आवास और पर्यावास नीति द्वारा वहनीय आवास को बढ़ावा देगी।

हमारी अवसंरचना का द्रुत आधुनिकीकरण और विकास मेरी सरकार की प्राथमिकता रही है। 68,000 मेगावाट विद्युत पैदा करने की क्षमता वाले कोयला ब्लॉकों के आबंटन विभिन्न उपाय पहले ही कर लिए गए हैं। 4000-4000 मेगावाट की क्षमता वाले कोयला आधारित अल्ट्रा मेगा पावर प्रोजेक्टों (यू एम पीपी) की स्थापना के लिए नौ राज्यों में नौ स्थलों का चयन का लिया गया है और सासन और मुंधरा परियोजनाओं पर कार्य शुरू हो गया है। इन संयंत्रों में आधुनिक और पर्यावरण के अनुकूल प्रौद्योगिकी इस्तेमाल की जाएगी। भारत के प्रथम 540 एम डब्ल्यूई नाभिकीय विद्युत संयंत्र-तारापुर परमाणु बिजली स्टेशन की यूनिट 3 और 4 वर्ष 2007 में राष्ट्र को समर्पित की गयी जोकि हमारे स्वदेशी नाभिकीय विद्युत कार्यक्रम की एक प्रमुख उपलब्धि है।

जल-विद्युत, अन्य नवीकरणीय ऊर्जा और नाभिकीय ऊर्जा सहित ऊर्जा के सभी स्रोतों के विकास के लिए निवेश को बढ़ावा देने हेतु आवश्यक नीतिगत पहल की जा रही है। जैव ईंधनों और नवीकरणीय ऊर्जा संबंधी राष्ट्रीय नीतियों को अंतिम रूप दिया जा रहा है। विद्युत क्षेत्र संबंधी मुख्यमंत्रियों के सम्मेलन में ऐसी विभिन्न पहलों का समर्थन किया गया जिनका उद्देश्य क्षमता में वृद्धि, किफायती कीमत-निर्धारण और विद्युत क्षेत्र में सुधार करना है।

मेरी सरकार ने घरेलू तेल और गैस भंडारों की तीव्र खोज के साथ-साथ विदेशों में अर्जन द्वारा ऊर्जा सुरक्षा में वृद्धि करने पर अधिक जोर दिया है। 15 ब्लॉकों में प्रचुर तेल व गैस के भंडारों का पता लगाया गया है। हाल ही में कोल बैड मिथेन का प्रथम वाणिज्यिक उत्पादन शुरू हो गया है और गहरे पानी में प्राकृतिक गैस का पहला उत्पादन भी इस वर्ष प्रारंभ हो जाएगा। एन ई एल पी-के अंतर्गत अंतरराष्ट्रीय प्रतिस्पर्धी बोली द्वारा अन्य 57 ब्लॉकों को पेशकश की जा रही है। हमारी तेल कंपनियां विदेशों में सक्रियता से ब्लॉक अर्जित कर रही हैं। पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस विनियामक प्राधिकरण ने कार्य करना शुरू कर दिया है। पेट्रोलियम क्षेत्र में प्रशिक्षित तकनीकी कार्मिकशक्ति की कमी को पूरा करने के लिए राजीव गांधी पेट्रोलियम प्रौद्योगिकी संस्थान स्थापित किया गया है।

रक्षा, रेल, विद्युत और उर्वरक क्षेत्रों की सम्पूर्ण आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए एक नई कोयला वितरण नीति अधिसूचित की गई है। कोयला और लिग्नाइट पर रायल्टी में 20 प्रतिशत से अधिक की वृद्धि से उत्पादक राज्यों को लाभ मिलेगा। एक नई खनिज नीति को अंतिम रूप दिया जा रहा है जो खनन में निवेश और रोजगार के अवसरों में अत्यधिक वृद्धि करेगी।

विद्यमान राष्ट्रीय राजमार्गों के 6,500 किलोमीटर लंबे हिस्से को छह लेन का बनाने को स्वीकृति प्रदान कर दी गयी है। राष्ट्रीय राजमार्ग विकास परियोजना चरण VI के अंतर्गत 1000 किलोमीटर लंबे, पूर्णतः आवागमन नियंत्रित

एक्सप्रेसवे बनाए जाएंगे। सरकार ने उत्तर-पूर्वी क्षेत्र के राष्ट्रीय और राज्य राजमार्गों को चौड़ा करने और उनमें सुधार करने के लिए भी स्वीकृति प्रदान की है जिससे कि इस क्षेत्र के सभी 85 जिला मुख्यालयों को बेहतर तरीके से जोड़ा जा सके। चालू वर्ष में प्रमुख पत्तनों पर यातायात में 13 प्रतिशत से अधिक वृद्धि हुई है। प्रमुख पत्तनों में निजी क्षेत्र की भागीदारी के लिए नए मॉडल रियायत करार तथा सार्वजनिक निजी भागीदारी (पीपीपी) मॉडल के अंतर्गत परियोजनाओं के लिए टैरिफ तय करने हेतु संशोधित दिशानिर्देशों के अनुमोदन से आगामी वर्ष के दौरान इस क्षेत्र में निवेश में वृद्धि होने की आशा है।

मेरी सरकार भारतीय रेल की वित्तीय और तकनीकी कार्यनिष्पादन क्षमता में बड़ा बदलाव लाई है। रेल संपर्क और अवसंरचना विकास में और सुधार करने के लिए महानगर केन्द्रों और प्रमुख पर्यटक केन्द्रों पर स्थित 22 स्टेशनों को सार्वजनिक-निजी-भागीदारी द्वारा विकसित किया जाएगा। मुंबई-दिल्ली-कोलकाता डेडिकेटेड फेड कॉरिडोर रेल अवसंरचना की एक अनोखी उपलब्धि होगी जो व्यापक औद्योगिकीकरण करने में भी मदद करेगी।

यात्री और माल, दोनों प्रकार के यातायात में तीव्रतम वृद्धि के कारण नागर विमानन क्षेत्र एक अभूतपूर्व विकास के दौर से गुजर रहा है। सरकार ने हवाई अड्डा अवसंरचना का उन्नयन और आधुनिकीकरण करने तथा इस क्षेत्र में दक्ष कार्मिकों की उपलब्धता में वृद्धि करने को प्राथमिकता दी है। इस वर्ष बंगलौर और हैदराबाद में नए अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डों का उद्घाटन किया जाएगा। नई दिल्ली और अन्य महानगरों में नए टर्मिनलों का निर्माण कार्य चल रहा है। उत्तर-पूर्व सहित देश के विभिन्न भागों में हवाई मार्ग संपर्क बढ़ा है।

भारतीय दूरसंचार क्षेत्र विश्व में सबसे तेजी से बढ़ने वाले क्षेत्र के रूप में उभरा है जिसमें प्रतिमाह 7 मिलियन से अधिक ग्राहक जुड़ रहे हैं। ग्रामीण क्षेत्रों में दूरसंचार अवसंरचना की स्थापना करने और उसके प्रबंधन में सहायता देने के लिए एक स्कीम शुरू की गई है जिससे कि मोबाइल दूरसंचार सेवाओं का किफायत और शीघ्रता से विस्तार किया जा सके।

मेरी सरकार ने इलैक्ट्रानिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी हार्डवेयर विनिर्माण में वृद्धि की प्रमुख क्षेत्र के रूप में पहचान की है। सेमी कन्डक्टर फैब्रिकेशन और अन्य माइक्रो तथा नैनो टेक्नॉलोजी विनिर्माण उद्योगों को बढ़ावा देने के लिए एक विशेष स्कीम की घोषणा की गई है। सरकार को पारदर्शी और नागरिकों के अनुकूल बनाने के लिए राष्ट्रीय ई-शासन योजना पूरे देश में क्रियान्वयन की उन्नत स्थिति में है। पूरे देश में लगभग 13,000 जिला और अधीनस्थ न्यायालयों में सूचना प्रौद्योगिकी का उपयोग शुरू कर दिया गया है। देश में उच्च शिक्षा और अनुसंधान की सभी संस्थाओं को जोड़ने के लिए गिगाबाइट ब्रॉडबैंड कनेक्टिविटी मुहैया कराने हेतु एक एकीकृत राष्ट्रीय ज्ञान नेटवर्क स्थापित किया जाएगा।

हमारे देश में औद्योगिक विकास के वातावरण में लगातार सुधार हो रहा है। यह सुनिश्चित करने के लिए कि भारतीय उद्योग, और रोजगार पैदा कर सके और विश्व में और अधिक प्रतिस्पर्धी बन सके, सरकार ने राष्ट्रीय विनिर्माण प्रतिस्पर्धात्मकता परिषद को उपयुक्त नीतियां सुझाने को कहा है। भारतीय उद्योग की प्रतिस्पर्धी स्थिति, विशेषकर इस्पात और धातु-विज्ञान, वस्त्र, ऑटोमोबाइल और ऑटो संघटकों, औषधीय और जैव-पौद्योगिकी, पेट्रोरसायन और सीमेंट जैसे क्षेत्रों में, पहले से कहीं अधिक सुदृढ़ है। भारत के माल निर्यात में 25 प्रतिशत से अधिक की दर से अच्छी-खासी वार्षिक-वृद्धि हुई है जिससे यह 2004-05 में 84 बिलियन अमरिकी डॉलर से बढ़कर 2006-07 में 126.4 बिलियन अमरिकी डॉलर हो गया है। स्थिर नीतिगत ढांचे और व्यापार अवरोधों तथा कारोबार लागतों को कम करने के सरकार के सतत् प्रयासों से अंतरराष्ट्रीय व्यापार के लिए एक अनुकूल वातावरण बना है।

मेरी सरकार ने हमारे सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों के कार्य-निष्पादन में प्रतिवर्तन लाने पर अत्यधिक बल दिया है। 25 से ज्यादा बीमार तथा घाटे में चल रही कंपनियों के लिए पुनरूद्धार पैकेज अनुमोदित कर दिए गए हैं। पिछले वर्ष केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों के निवल लाभ में 17 प्रतिशत से अधिक की उत्साहवर्धक वृद्धि हुई है। सार्वजनिक क्षेत्र की स्टील कंपनियों की लाभप्रदता 2003-04 में 5373 करोड़ रुपए से उल्लेखनीय रूप से बढ़कर 2006-07 में 15567 करोड़ रुपए हो गई है। इससे स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड जैसी कंपनियों में ऊर्जा का संचार हुआ है और वे बृहत् विस्तार योजनों की ओर अग्रसर हो पाई हैं।

सरकार द्वारा प्रवर्तित विशेष आर्थिक क्षेत्रों ने अब तक लगभग 100,000 व्यक्तियों को सीधे रोजगार प्रदान कर दिया है जबकि इससे दोगुने व्यक्तियों को अप्रत्यक्ष रोजगार मिलने का अनुमान है। इनमें 50,000 करोड़ रुपए से अधिक का निवेश हो चुका है और इस वर्ष इनसे 67,000/- करोड़ रुपए का निर्यात होने की उम्मीद है।

मेरी सरकार हमारे वस्त्र उद्योग के संवर्धन के लिए वचनबद्ध है। 11 वीं पंचवर्षीय योजना के दौरान वस्त्र संबंधी एक प्रौद्योगिकी मिशन कार्यान्वित किया जाएगा। चिकित्सा प्रौद्योगिकी, जिओटेक, कृषि प्रौद्योगिकी तथा निर्माण प्रौद्योगिकी जैसे महत्वपूर्ण क्षेत्रों में चार उत्कृष्टता केंद्र स्थापित किए जाएंगे। प्रौद्योगिकी उन्नयन निधि स्कीम 11वीं योजना के लिए बढ़ा दी गई है।

मेरी सरकार ने सूक्ष्म, लघु तथा मध्यम उद्यमों के संवर्धन के लिए विभिन्न कदम उठाए हैं। यह क्षेत्र रोजगार सृजन उद्यमिता विकास तथा संतुलित क्षेत्रीय विकास के लिए अत्यंत महत्वपूर्ण है और सरकार इसे वित्तीय, अवसंरचनात्मक तथा विपणन सहायता प्रदान करती रहेगी।

11वीं योजना में विज्ञान और प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में वित्तीय सहायता में पर्याप्त वृद्धि करके सरकार ने विज्ञान और प्रौद्योगिकी विकास पर अत्यधिक बल दिया है। नैनो टेक्नालोजी मिशन शुरू किया गया है।

भारतीय अंतरिक्ष कार्यक्रम का अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में आत्मनिर्भरता प्राप्त करने का सफर जारी रहा है। 15 नवम्बर, 2007 को देश में ही विकसित जीएसएलवी के क्रायोजेनिक अपर स्टेज का सफलतापूर्वक परीक्षण किया गया। 2007 में हमारे अपने जिओ सिक्रोनस उपग्रह प्रक्षेपण यान का इस्तेमाल करते हुए इनसेट-4 सी आर तथा इनसेट-4 बी छोड़ गए। हमारे अंतरिक्ष कार्यक्रम ने हमें दूर-चिकित्सा, दूर-शिक्षा, दूर-संचार तथा अन्य सेवाओं का देश तथा विदेश, दोनों में विस्तार करने में सक्षम बनाया है। इन सफलताओं के आधार पर और आगे कार्य करने के लिए एक नए भारतीय अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी संस्थान की स्थापना की गई है। भारत का प्रथम मानवरहित चंद्र मिशन चंद्रयान-1 इस वर्ष के अंत तक छोड़ा जाना है।

मेरी सरकार ने जलवायु परिवर्तन के मामले पर तत्काल कार्रवाई की और जलवायु परिवर्तन को कम करने और उसके अनुकूल बनने के लिए उपयुक्त कार्यनीतियां बनाने तथा उन्हें कार्यान्वित करने के लिए जलवायु परिवर्तन पर प्रधानमंत्री की परिषद् गठित की। जलवायु परिवर्तन पर एक व्यापक राष्ट्रीय कार्य योजना तैयार की जा रही है। भारत यह सुनिश्चित करने के लिए सहर्ष तैयार है कि यहां होने वाला प्रति व्यक्ति उत्सर्जन विकसित देशों के औसत प्रति व्यक्ति उत्सर्जन से कभी भी अधिक न हो। जलवायु परिवर्तन के संबंध में हुए बाली सम्मेलन में भारत ने जलवायु परिवर्तन पर संयुक्त राष्ट्र फ्रेमवर्क कन्वेंशन के प्रावधानों तथा सिद्धांतों के अनुसार इस मामले से निपटने के लिए दीर्घकालिक सहयोगपूर्ण कार्रवाई हेतु एक व्यापक प्रक्रिया प्रारंभ करने के लिए अंतरराष्ट्रीय समुदाय के साथ रचनात्मक बातचीत की है। प्रमुख नदियों की सफाई पर ध्यान केंद्रित करने के लिए नदी संरक्षण कार्यक्रम को नए सिरे से शुरू किया जाएगा। नव-सृजित पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय की नीतियों को दिशा देने के लिए पृथ्वी विज्ञान संगठन परिषद गठित की गई है। एक अत्याधुनिक सुनामी चेतावनी प्रणाली स्थापित कर दी गई है।

भारत के स्वतंत्रता संग्राम की 150वीं वर्षगांठ के अवसर पर लाल किले को यूनेस्को की विश्व धरोहर स्थलों की सूची में शामिल किया गया। मुझे इस बात की प्रसन्नता है की गत वर्ष पवित्र "ऋग्वेद" को "विश्व स्मृति" रजिस्टर में दर्ज किया गया।

सरकार ने जम्मू-कश्मीर तथा उत्तर-पूर्व में आकाशवाणी तथा दूरदर्शन सेवाओं को सुदृढ़ बनाने पर बल दिया है। दूरदर्शन के उर्दू चैनल ने सातों दिन चौबीसों घंटों सेवाएं प्रारंभ कर दी है। फ्रीक्वेंसी मॉड्युलेटिड रेडियो चैनलों का व्यापक विस्तार हुआ है। ऐसे 152 चैनल पहले से ही चल रहे हैं और अनुमान है कि जल्द ही इनकी संख्या बढ़ कर 266 हो जाएगी। समुदाय रेडियो का एक नई नीति के जरिए बड़े स्तर पर संवर्धन किया गया है। प्रिंट, दूरदर्शन, रेडियो, फिल्म तथा मनोरंजन जैसे क्षेत्रों सहित भारतीय मनोरंजन तथा मीडिया उद्योग में भारी वृद्धि हो रही है। जिससे बहुत बड़ी संख्या में रोजगार पैदा हो रहा है।

पर्यटन में, देश भर में आय तथा रोजगार, दोनों के सृजन की काफी क्षमता है। "अतुल्य भारत" अभियान से भारत में पर्यटन को बढ़ावा मिला है और पहली बार विदेशी पर्यटकों की संख्या 50 लाख को छू गई है। 2007 में पर्यटन से होने वाली विदेशी मुद्रा आय 12 बिलियन अमरीकी डालर तक पहुंच गई है।

आंतरिक सुरक्षा स्थिति कुल मिलाकर नियंत्रण में है। मेरी सरकार आतंकवाद तथा वाम-पक्षीय उग्रवाद के खतरों के प्रति सजग है। जम्मू-कश्मीर, उत्तर प्रदेश, आंध्र प्रदेश तथा असम में हुए आतंकवाद के अमानवीय कृत्यों की भर्त्सना करने में पूरा राष्ट्र एकजुट होकर खड़ा था। सरकार वाम-पक्षीय उग्रवाद को समाप्त कर देने के प्रयासों के प्रति कृतसंकल्प है। आंतरिक सुरक्षा पर हुए मुख्यमंत्रियों के सम्मेलन ने उग्रवाद तथा आतंकवाद के खतरे से लड़ने के लिए केंद्र तथा राज्यों द्वारा मिलकर काम करने की महत्ता को रेखांकित किया है। सरकार वाम-पक्षीय उग्रवाद से प्रभावित राज्यों को आंतरिक सुरक्षा तथा विकास और सामाजिक रूप से शक्ति संपन्न बनाने के दोनों मोर्चों पर मदद कर रही है। पुलिस तथा सुरक्षा बलों और आसूचना संग्रहण प्रणालियों के आधुनिकीकरण पर सरकार अधिक ध्यान दे रही है।

धार्मिक स्थलों के निकट रहने वाले लोगों सहित अन्य निर्दोष व्यक्तियों के प्रति होने वाले उग्र हिंसात्मक कृत्यों के समक्ष भारत की जनता घृणा की राजनीति को नकारने में एकजुट रही है। हमारी जनता का उत्तेजित न होना एक बार फिर हमारे सहज मानववाद तथा हमारे राष्ट्र की एकता व अखंडता, बहुलवाद तथा पंथ-निरपेक्षता के हमारे संवैधानिक मूल्यों के प्रति अपनी वचनबद्धता को दर्शाता है। मुख्यतः इसी कारण देश भर में सांप्रदायिक सद् भावना तथा सौहार्द का वातावरण है। मेरी सरकार ऐसे किसी भी समूह के असामाजिक तथा राष्ट्र-विरोधी षड्यंत्रों के प्रति सदा सतर्क रहेगी जो हमारे गणराज्य कि कानून और व्यवस्था, सांप्रदायिक सद् भावना तथा एकता और अखंडता को विघाटित करने के इरादे से होंगे।

मेरी सरकार राज्य सरकार के साथ मिलकर जम्मू और कश्मीर में शांति, सामान्य स्थिति तथा विकास सुनिश्चित करने के लिए बहु-आयामी रणनीति पर कार्य कर रही है। विद्युत तथा रोजगार सृजन सहित संपर्क तथा अवसंरचना के सुधार पर ध्यान केन्द्रित करते हुए प्रधानमंत्री पुनर्निर्माण योजना तेजी से क्रियान्वित की जा रही है। इस योजना के एक भाग के रूप में राज्य में कश्मीरी प्रवासियों के लिए आवास परियोजना चलाई जा रही है।

आप जानते हैं कि मेरी सरकार ने जम्मू और कश्मीर में सभी वर्गों के लोगों के साथ गोलमेज सम्मेलनों का सिलसिला शुरू किया था। इन विचार-विमर्शों से राजनीतिक और विकासात्मक मसलों पर व्यापक नागरिक और राजनीतिक सर्वसम्मति प्रतिबिंबित होती है। सरकार समाज के सभी वर्गों का विश्वास बढ़ाने, नियंत्रण रेखा के आर-पार यात्रा को आसान बनाने तथा जम्मू और कश्मीर की जनता को बेहतर शासन तथा उनकी आकांक्षाओं पर निकटता ध्यान देने के उद्देश्य से एक सर्वांगीण दृष्टिकोण पर कार्य कर रही है।

उत्तर पूर्वी क्षेत्र में संपर्क में सुधार लाना, अवसंरचना का विस्तार करना तथा रोजगार सृजित करना मेरी सरकार की पहलों का केन्द्रबिन्दु रहा है। उत्तर-पूर्वी परिषद उत्तर पूर्वी क्षेत्र में 18 हवाई अड्डों के उन्नयन के लिए भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण के साथ सहयोग कर रही है। असम तथा अरुणाचल प्रदेश में ग्रीनफील्ड हवाई अड्डे बनाए जाएंगे। उत्तर पूर्वी परिषद ने इस क्षेत्र के लिए एक समर्पित एयरलाइन स्थापित करने की पहल की है। 43,000 करोड़ रूपए के वित्तपोषण से उत्तर पूर्व में विशेष त्वरित सड़क विकास कार्यक्रम (एस ए आर डी पी-एन ई) इस क्षेत्र में सड़कों के निर्माण, सुधार और उन्हें चौड़ा करने के लिए तैयार किया गया है। ट्रांस- आरुणाचल प्रदेश हाईवे राज्य की लंबाई में एक सिरे से दूसरे सिरे तक बनाया जाएगा। क्षेत्र में विद्युत की उपलब्धता में सुधार लाने के लिए एक व्यापक योजना तैयार की जा रही है। संचार तंत्र में सुधार करने के लिए ब्राडबैंड तथा बेतार संपर्क में और वृद्धि की जा रही है। शिक्षा के क्षेत्र में की गई नई पहलों में नए विश्वविद्यालयों तथा राष्ट्रीय महत्व की अन्य संस्थाओं की स्थापना शामिल है। उत्तर-पूर्व औद्योगिक और निवेश संवर्धन नीति द्वारा औद्योगिक विकास को बढ़ावा दिया जा रहा है। असम गैस क्रैकर परियोजना पर कार्य प्रारंभ हो चुका है जिससे क्षेत्र के औद्योगिक विकास में और वृद्धि होगी।

सरकार विश्व के विभिन्न भागों में रहने वाले भारतीय मूल के लोगों की उपलब्धियों तथा राष्ट्र के लिए उनके योगदान को अत्यंत महत्व देती है। उनके योगदान का सम्मान करते हुए कई पहलों की गई हैं। पहला भारतीय मूल के लोगों का विश्वविद्यालय प्रारंभ होने वाला है। भारतीय डायस्पोरा के संसाधनों को काम में लाने के लिए प्रधानमंत्री की भारतीय मूल के लोगों की वैश्विक सलाहकार परिषद गठित करने का निर्णय लिया गया है। संभावित प्रवासी कामगारों

को मदद देने तथा विपत्ति में फंसे प्रवासी कामगारों की सहायता करने के लिए, "प्रवासी कामगार संसाधन केंद्र" तथा 'प्रवासी रोजगार संवर्धन परिषद' की स्थापना की जा रही है।

मेरी सरकार ने हमारे सशस्त्र बलों के आधुनिकरण तथा कल्याण को बढ़ावा देने के लिए तथा देश में रक्षा तैयारी सुनिश्चित करने के लिए कई कदम उठाए हैं। हमारे सशस्त्र बल हमारी सीमाओं की रक्षा करते हैं, विद्रोही गतिविधियों से प्राभावित क्षेत्रों में शांति तथा सुरक्षा बनाए रखने में मदद करते हैं तथा आपदा प्रबंधन और आवश्यक सहायता तथा पुनर्वास का प्रबंध करने में सिविल प्राधिकारियों की बहुमूल्य सहायता करते हैं। सशस्त्र बल अधिकरण अधिनियम, 2007 से सेवा कार्मिकों को कोर्ट मार्शल के निर्णयों की न्यायिक समीक्षा तथा सेवा मामलों से संबंधित शिकायतों के निवारण हेतु सार्थक अवसर मिलेगा। अग्नि-III मिसाइल का सफलतापूर्वक प्रक्षेपण तथा ब्रह्मोस मिसाइल प्रणाली को हमारे सशस्त्र बलों में शामिल करना हमारी रक्षा प्रौद्योगिकी के उन्नयन में मील के पत्थर सिद्ध हुए हैं।

मेरी सरकार की विदेश नीति त्वरित सामाजिक-आर्थिक विकास को सुगम बनाने तथा हमारी राष्ट्रीय सुरक्षा को बनाए रखने के लिए हमारे क्षेत्र तथा विश्व में शांति तथा स्थिरता के वातावरण को बढ़ावा देना चाहती है। सरकार ने हमारे सभी पड़ोसियों के साथ मैत्रीपूर्ण तथा सहयोगात्मक रिश्ते विकसित करने तथा महाशक्तियों के साथ संबंधों को सुदृढ़ करने के कारगर प्रयास किए हैं। भारत ने अप्रैल, 2007 में नई दिल्ली में हुए 14वें सार्क शिखर सम्मेलन से लेकर अब तक सार्क को सुदृढ़ करने के सभी प्रयास किए हैं और इसे घोषणात्मक चरण से कार्यान्वयन चरण की ओर बढ़ाया है। सार्क विकास निधि, दक्षिण एशिया विश्वविद्यालय तथा सार्क फूड बैंक की स्थापना के क्षेत्र में प्रगति हुई है।

हमारा ध्येय है कि हमारे पड़ोस में शान्ति, स्थायित्व और समृद्धि बनी रहे। भारत, नेपाल को इसके राजनीतिक परिवर्तन के दौर में, इसके विकास के लिए इसकी पूरी सहायता करने के लिए वचनबद्ध है। भारत, एक लोकतांत्रिक, स्थिर और संपन्न राष्ट्र के लिए, परिवर्तन काल में नेपाली लोगों की अभिलाषाओं को पूरा करने में मदद देने के लिए भी तैयार है। एक निकट और मित्र पड़ोसी के नाते हम बंगलादेश को एक शान्तिपूर्ण, स्थिर और उदार लोकतंत्र के रूप में देखना चाहेंगे। हम आशा करते हैं कि बंगलादेश की जनता पूर्ण लोकतंत्र की बहाली के लिए स्वतंत्र और निष्पक्ष चुनावों की मार्फत अपनी इच्छा को व्यक्त करेगी। श्रीलंका में हिंसा की घटनाओं में दुर्भाग्यपूर्ण वृद्धि हुई है। हमारा स्पष्ट विचार है नस्ली विवादों का समाधान सैन्य बल नहीं कर सकता। यह जरूरी है कि एक संगठित श्रीलंका की संरचना के भीतर बातचीत करके एक ऐसा राजनीतिक हल खोजा जाए जो समाज के हर वर्ग को स्वीकार्य हो। हम अफगानिस्तान की, इसके पुनर्निर्माण में और एक बहुलवादी और समृद्ध समाज के निर्माण में जो भी मदद कर सकते हैं, करते रहेंगे। हम पाकिस्तान के साथ शान्तिपूर्ण, मैत्रीपूर्ण और एक अच्छे पड़ोसी के संबंधों के लिए वचनबद्ध हैं। एक स्थिर, संपन्न और आंतरिक शांति संपन्न पाकिस्तान में हमारे पूरे क्षेत्र की भलाई है। जब परिस्थितियां अनुकूल होंगी, हम आपसी विश्वास पैदा करने और लंबित विवादों को आंतक और हिंसा से मुक्त वातावरण में हल करने के लिए पाकिस्तान के साथ वार्ता प्रक्रिया पुनः आरंभ करेंगे। हम आशा करते हैं कि मयमार में चल रही राष्ट्रीय मेल-मिलाप और राजनीतिक सुधार प्रक्रिया और इस प्रक्रिया को गति प्रदान करने की आवश्यकता की पहचान, इसे और समावेशी बनाएगी ताकि वहां शान्तिपूर्ण और स्थिर लोकतंत्र की स्थापना सुनिश्चित हो सके।

भारत, चीन लोकतांत्रिक गणराज्य, जिसके साथ हमारी शान्ति और समृद्धि के लिए कार्यनीतिक और सहकारी साझेदारी है, के साथ अपने द्विपक्षीय संबंधों को उच्च महत्व देता है। गत माह प्रधानमंत्री की चीन यात्रा के दौरान 21 वीं सदी के लिए साझी दृष्टि पर हस्ताक्षर होने से यह साझेदारी और व्यापक बनी है और इसे वैश्विक विस्तार मिला है। चीन के साथ हमारी सीमा पर शान्ति और अमन-चैन बना हुआ है और दोनों देश इसे बनाए रखने के लिए कटिबद्ध हैं।

मेरी सरकार ने विश्व की बड़ी ताकतों के साथ हमारे संबंधों में तेजी से सुधार किए हैं। विगत कुछ वर्षों में संयुक्त राज्य अमेरिका के साथ हमारे संबंधों में सुधार हुआ है और अब ये उच्च प्रौद्योगिकी, अंतरिक्ष, कृषि, शिक्षा और व्यापार तथा अन्य संपर्कों सहित अनेक क्षेत्रों में बढ़ रहे हैं। हम आशा करते हैं कि संयुक्त राज्य अमेरिका और अन्य मित्र देशों के साथ असैन्य नाभिकीय सहयोग संभव होगा। सरकार रूस के साथ समय की कसौटी पर खरी उतरी मित्रता को और आगे विकसित करने पर काम कर रही है। नवम्बर, 2007 में प्रधानमंत्री की मास्को यात्रा से रूस के साथ हमारी सामरिक साझेदारी और सुदृढ़ हुई है। हम यूरोपीय संघ के सदस्य देशों के साथ अलग-अलग और सामूहिक रूप से अपने संबंधों को महत्व देते हैं। 8वां भारत-यूरोपीय संघ शिखर सम्मेलन नवम्बर, 2007 में नई दिल्ली

में हुआ था। अभी हाल ही में ब्रिटेन के प्रधानमंत्री ने भारत का दौरा किया और फ्रांस के राष्ट्रपति हमारे गणतंत्र दिवस पर मुख्य अतिथि थे।

सरकार ने नवम्बर, 2007 में सिंगापुर में आसियन-भारत और पूर्व एशिया शिखर सम्मेलनों में भाग लेकर अपनी 'लुक ईस्ट पॉलिसी' के कार्यान्वयन में उल्लेखनीय प्रगति की है। भारत जापान के साथ अपनी साझेदारी को सुदृढ़ बनाने के लिए निरन्तर काम कर रहा है। अफ्रीकी और लैटिन अमेरिकी देशों के साथ भारत के बढ़ते रिश्तों को अक्टूबर, 2007 में प्रधानमंत्री की नाजीरिया यात्रा और 2007 में ब्राजील और मैक्सिको के राष्ट्रपतियों की भारत यात्राओं से और बल मिला है। अक्टूबर, 2007 में प्रिटोरिया में हुए दूसरे आई बी एस ए शिखर सम्मेलन में प्रधानमंत्री ने भारतीय शिष्टमण्डल का नेतृत्व किया। भारत इस वर्ष अप्रैल में पहले भारत-अफ्रीका फोरम शिखर सम्मेलन की मेजबानी करेगा।

हमने खाड़ी क्षेत्र, जो कि 45 लाख से अधिक भारतीयों का घर है और एक महत्वपूर्ण आर्थिक साझेदार है और हमारे तेल और गैस आयात का एक प्रमुख स्रोत है, के देशों के साथ अपनी आपसी तालमेल का काफी विस्तार किया है। पश्चिमी एशिया के देशों के भारत के साथ सदियों पुराने सांस्कृतिक और आर्थिक सम्बन्ध हैं और वे हमारे बढ़े हुए पड़ोस का हिस्सा हैं। इस महत्वपूर्ण क्षेत्र में होने वाली हलचलों से हमारे हितों और सुरक्षा पर सीधा असर पड़ता है। भारत इस क्षेत्र में शान्ति और स्थिरता को बढ़ावा देने के लिए इन देशों के साथ सहयोग करना चाहता है। सरकार इराक में हो रही घटनाओं पर नजर रखे हुए है और आशा करती है कि इराक में शीघ्र ही शान्ति और स्थिरता बहाल होगी। सरकार ने सिरि से शुरू हुई इजराइली-फिलिस्तीनी वार्ता का भी समर्थन किया है और यह अपने पड़ोसियों के साथ शान्तिपूर्ण तरीके से रहते हुए एक स्वतन्त्र फिलिस्तीनी राष्ट्र बनने से सम्बन्धित मुद्दों के शान्तिपूर्ण समाधान की आशा करती है। यह दुख की बात है कि गाजा और वेस्ट बैंक में हुई हाल की घटनाओं ने फिलिस्तीनी जनता को दयनीय कष्ट तथा तंगहाली में डाल दिया है। भारत फिलिस्तीनी जनता को अतिरिक्त सहायता देगा और शांति प्रक्रिया को आगे बढ़ाने में मदद के लिए तैयार है।

भारत अपने दूरवर्ती पड़ोस के केन्द्रीय एशियाई देशों के साथ भी सहयोग का दायरा बढ़ाने के लिए संबंध विकसित कर रहा है। एक पर्यवेक्षक राष्ट्र के रूप में भारत ने क्रमशः अगस्त और नवम्बर, 2007 में हुई शंघाई सहयोग संगठन के राष्ट्रध्यक्षों और सरकार- प्रमुखों की बैठकों में भारत लिया। भारत-रूस-चीन के विदेश मंत्रियों की त्रिपक्षीय वार्ता भी काफी फलदायी हो रही है।

जैसा कि स्वर्गीय प्रधानमंत्री श्री राजीव गांधी द्वारा प्रस्तुत कार्य योजना में व्यक्त किया गया है, भारत सार्वभौमिक, गैर-विभेदकारी और व्यापक नाभिकीय निरस्त्रीकरण के लिए अभी भी वचनबद्ध है तथा हमने सामान्य और पूर्ण, निस्त्रीकरण, विशेष, रूप से नाभिकीय निरस्त्रीकरण के लिए नए सिरि से आवाज उठाई है।

भारत ने संयुक्त राष्ट्र संघ की आम सभा में प्रतिवर्ष महात्मा गांधी की जयन्ती को अन्तरराष्ट्रीय अहिंसा दिवस के रूप में मनाने का एक प्रस्ताव पेश किया था जिसे आम सहमति से स्वीकार कर लिया गया था। पहला अन्तरराष्ट्रीय अहिंसा दिवस संयुक्त राष्ट्र संघ में 2 अक्टूबर, 2007 को मनाया गया।

सरकार ने व्यापार वार्ताओं के विश्व व्यापार संगठन के दोहा विकास दौर में एक रचनात्मक भूमिका निभायी है और हमारे विकास के लिए बेहतर विदेशी आर्थिक वातावरण बनाने के लिए महत्वपूर्ण व्यापारिक साझेदारों और क्षेत्रीय समूहों के साथ व्यापार और आर्थिक साझेदारी के करार करने के लिए वार्ताओं को आगे बढ़ाया है। भारत-आसियान मुक्त व्यापार करार पर वार्ताओं को शीघ्र पूरा कर लिया जाएगा। भारत ने आंतकवाद, ऊर्जा सुरक्षा, सतत् विकास और संयुक्त राष्ट्र संघ में सुधार जैसी प्रमुख वैश्विक चुनौतियों के समाधान के लिए अन्तरराष्ट्रीय समुदाय के साथ काम किया।

माननीय सदस्यगण, भारत प्रगति कर रहा है। हमारे युवाओं में कुछ कर गुजरने की ललक है और समाज के कमजोर वर्गों की कुछ आकांक्षाएं हैं। हमारे सामने बाह्य और घरेलू खतरों के बावजूद विकास प्रक्रिया को बनाए रखने की चुनौती है। भारत के लोगों में सार्वभौमिक विकास को ऊर्जा प्रदान करने की क्षमता है। मेरी सरकार विवेकपूर्ण और ठोस आर्थिक प्रबंधन के द्वारा ऐतिहासिक रूप से उच्च वृद्धि दरों को लगातार बनाए हुए है। इससे विकास प्रक्रिया में स्थिरता और नीति में पूर्वसूचनीयता और पारदर्शिता आयी है। यह निवेश दर में वृद्धि और केंद्र तथा राज्य सरकारों, दोनों

के कर राजस्व में आए उछाल से परिलक्षित होती है। आपका नेतृत्व हमारे लोगों की पूर्ण क्षमता को उजागर कर सकता है और हमारी विकास प्रक्रिया में स्थिरता और स्थायित्व सुनिश्चित कर सकता है। इसलिए मुझे पूरी आशा है कि इस वर्ष संसद की कार्यवाही उद्देश्यपूर्ण, शांतिपूर्ण और फलदायी होगी।

आज विश्व इस महान लोकतंत्र को, पहले से भी अधिक आशाओं और आकांक्षाओं से भरी नजरों से देख रहा है। एक स्वतंत्र समाज और एक खुली अर्थव्यवस्था के ढांचे के अंतर्गत लाखों लोगों को गरीबी, अनभिज्ञता और बीमारी से मुक्ति दिलाने की हमारी क्षमता सदैव सार्वभौमिक महत्व की रही है। ऐसे समय में, जब लोकतांत्रिक जीवन असहिष्णुतावादी ताकतों के नए दबाव का सामना कर रहा है, बहुलवादी, पंथनिरपेक्ष और समावेशी लोकतंत्र के रूप में भारत की सफलता उन लाखों लोगों को आशा की नई किरण दिखाती है जो देशोन्माद, उग्रवाद के बढ़ने और पृथकता तथा घृणा की विचारधाराओं से घिरे हुए हैं।

माननीय सदस्यगण, आप में से प्रत्येक को यह याद रखना है कि जनता के चुने हुए प्रतिनिधियों के रूप में, आप जो करते हैं, वह न केवल आपके अपने मतदाओं, बल्कि हमारे सभी लोगों, और हमारे क्षेत्र तथा विश्व के कोने-कोने में शांति और स्वतंत्रता चाहने वाले लोगों में नई आशाएं जगाता है। इसलिए, लोकतंत्र के इस प्रतिष्ठित सदन के भीतर जो आप कहते हैं और करते हैं, उसका प्रभाव न केवल हमारे लोगों की नियति पर, बल्कि लोकतंत्र और पूरे विश्व में स्वतंत्र समाज के भविष्य पर भी पड़ेगा। इन्हीं विचारों के साथ आप सबको एक बार पुनः हार्दिक शुभकामनाएं जयहिन्द।

[Placed in Library. See No. L.T. 8092/08]

OBITUARYREFERENCES

MR. CHAIRMAN; Hon. Members, I have to refer, with profound sorrow, to the passing away of Shri Motiur Rahman, a sitting Member, Shrimati Omem Moyong Deori, Shri Yalla Sesi Bhushana Rao, Shri Keshavprasad Shukla, and Shri R.K. Karanjia, former Members of this House. Shri Motiur Rahman passed away on the 18th December, 2007 at the age of 62 years. Born at Sapah'i village in the East Champaran District of Bihar in October, 1946, Shri Rahman had his education at the Bihar University, Muzaffarpur and Turki Teachers' Training College, Muzaffarpur. An agriculturist and a social worker, Shri Rahman was associated with various social welfare organisations. Shri Rahman was also a keen sports lover and was involved in various sports activities in the State. Shri Rahman commenced his legislative career with the membership of the Bihar Legislative Assembly, where he was a member from 1980 to 1985 and again from 1985 to 1990. Shri Rahman also served as Chairman of the Committee on Public Undertakings of the Bihar Legislative Assembly. Shri Rahman represented the State of Bihar in this House from July, 2004 till his sad demise. In the passing away of Shri Rahman the country has lost a dedicated social worker and an able Parliamentarian.

Shrimati Omem Moyong Deori passed away on the 19th December, 2007 at the age of 65 years. Born at Pasighat in the East Siang District of Arunachal Pradesh in July, 1943, Shrimati Deori had her education at St. Mary's College, Shillong. A social worker and an entrepreneur, Shrimati Deori was among the first batch of local tribal females to attend school and college. She took keen interest in the welfare of women, children and youth, especially among the weaker sections of the society. Shrimati Deori also led the crusade against social evils like dowry and child marriage. A recipient of Padmashree Award in the year 1984 for her outstanding work in social service, Shrimati Deori won laurels for her work for the emancipation of the women and the downtrodden. Shrimati Deori attended the International Women's Conference in Berlin in the year 1975 in connection with the